- 1 -

湘监能资质〔2024〕31 号

国网湖南省电力有限公司，湖南电力交易中心，各有关发电企业：

为深入贯彻落实《关于做好可再生能源绿色电力证书全覆盖

工作、促进可再生能源电力消费的通知》（发改能源﹝2023﹞1044

号）、《国家能源局综合司关于进一步压实责任协同高效做好绿证

核发相关工作的通知》（国能综通资质﹝2024﹞25 号）等文件要

求，进一步明确各方职责，全力做好核发数据全量审核，确保绿

证核发真实准确可靠，现就做好湖南绿证核发工作有关事项通知

如下。

一、总体要求

绿证是我国可再生能源电量环境属性的唯一证明，各单位要

- 2 -

充分认识核发数据全量审核的重要性，进一步健全协同工作机

制，明确职责分工，有效组织各方人员和技术力量，全力以赴做

好数据审核工作。要对申请数据进行全面审核，数据审核要严之

又严、慎之又慎、细之又细，确保申请数据 100%审核，绿证核

发 100%准确。

二、职责分工

1.湖南电力交易中心（以下简称交易中心）：负责组织开展

数据全量校核工作；负责开展直购（与国网湖南省电力有限公司

直接签订购售电合同并开展电费结算）发电企业上网结算电量数

据校核；负责省级交易平台与省电力公司各相关专业业务系统的

可再生能源项目有关信息和电量数据接口集成；负责档案信息、

电量信息汇集等平台支撑工作，确保信息及时、完整、准确归集。

2.国网湖南省电力有限公司（以下简称省电力公司）：负责

开展非直购（与市州供电公司签订购售电合同并开展电费结算）

发电企业上网结算电量数据校核；负责按专业做好与交易中心档

案信息贯通和档案匹配，开展档案动态管理；负责关口计量和采

集全覆盖，汇总并传递电量信息，并确保数据完整准确。

3.发电企业：负责绿证申请信息填报工作；负责完成分期计

量改造相关工作；负责配合省电力公司和交易中心开展电量校核

工作。

- 3 -

三、校核工作流程

交易中心收到北京电力交易中心下发的湖南发电企业电量

校核信息后需进行筛选，将非直购发电企业信息发至省电力公

司，省电力公司和交易中心分别完成电量校核并填写校核意见，

由交易中心汇总后发送至湖南能源监管办进行审核，湖南能源监

管办完成审核后交由交易中心向北京电力交易中心反馈。

省电力公司和交易中心在校核中发现发电企业申报电量与

实际结算电量不一致时，需与发电企业沟通了解不一致的原因，

并据实填写。

在国家能源局绿证核发和交易管理子系统建成并正式投入

使用前，暂时采用人工校核、审核、线下传递工作方式。

四、工作要求

（一）数据要求。各发电企业要配合省级能源主管部门规范

做好建档立卡工作，并确保填写申请绿证相关信息和数据的合规

性和准确性；省电力公司和交易中心要确保校核结果的合规性、

及时性和准确性。

（二）时间要求。发电企业需在收到数据不一致校核意见后

1 日内反馈原因；省电力公司需在收到数据校核通知后 4 个日内

完成并反馈；交易中心需在收到数据校核要求后 7 日内完成并发

湖南能源监管办。

- 4 -

（三）计量要求。多项目合并计量未拆分的发电企业需尽快

完成分期计量改造，新投发电企业涉及多项目合并计量的需在投

产前具备分期计量和采集条件。

五、监管要求

湖南能源监管办将根据有关法律法规和文件要求，督促各单

位规范开展绿证核发数据审核工作，并依法严肃追责问责。

（一）对情节较轻的责任追究。发电企业错填上网结算电量、

省电力公司未按要求整合提供数据、交易中心未按时限要求完成

校核任务等情形，对首次发生错误的，提醒限期改正；对仍有类

似问题且多次发生的，采取约谈、责令整改，直至追责问责。

（二）对情节较重的责任追究。发电企业虚报上网结算电量、

利用同一份结算单据多次申请绿证、绿电交易电量重复申请绿证

等情形，采取约谈、责令限期整改等措施，并视情况取消一定时

期内发证，或依法按程序在绿证核发系统相关平台上通报，并抄

送上级管理单位。

（三）对违法行为的责任追究。绿证核发中发现有重大违规

违纪问题，按程序移交纪检监察和审计部门；发现存在以骗取、

冒领、伪造等不正当手段获取绿证的违法犯罪线索，移送公安机

关处理。

- 5 -

（此页无正文）

                       湖南能源监管办

                      2024 年 4 月 24 日

- 6 -

抄送：湖南省能源局。

国家能源局湖南能源监管办                 2024 年 4 月 24 日印发